



VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA  
**IZGLĪTĪBAS KOMISIJA**

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601224; e-pasts: izglitibas.komisija@ventspils.lv

Ventspilī

2024.gada 2. aprīlī

Nr.7

Sēdes norises laiks: no plkst. 9:00 – 10:00

Sēdē piedalījās:

komisijas priekšsēdētājs: **A.Grigalis.**

komisijas priekšsēdētājs: **A.Grigalis.**

komisijas locekļi – **J.Vītoliņš, I.Buņķe, K.Vāgnere – Davidova, P.Kopmane, O.Mihailovs, D.Korna, I.Vašuka, K.Boitmane.**

Sēdē nepiedalījās: **L.Priekule, E.Udodova.**

Sēdē pieaicināti:

Jana Bakanauska -Ventspils Izglītības pārvaldes vadītāja;

Ineta Tamane - Izpilddirektora vietniece izglītības un kultūras jautājumos;

Inese Ofkante – Izglītības pārvaldes projekta vadītāja;

Jēkabs Macpans – MIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola” direktors;

Ieva Jurova – Ventspils Valsts 1.ģimnāzijas direktore;

Jānis Jēgers – Ventspils 2.vidusskolas direktors;

Inga Bužoka – Ventspils 4.vidusskolas direktore;

Zanda Bite – Ventspils 6.vidusskolas direktore;

Una Lapskalna – Alksne – Ventspils Sociālā dienesta vadītāja

Sēdi vada: Izglītības komisijas priekšsēdētājs A.Grigalis

Protokolē: Izglītības pārvaldes izglītības darba speciāliste I.Vītola

Sēde norisinās attālināti.

Ventspils valstspilsētas pašvaldības Izglītības komisijas priekšsēdētājs Andris Grigalis izsaka priekšlikumu apstiprināt sekojošu darba kārtību:

1. Par dzīvojamās telpas izīrēšanu MIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola” direktora vietniecei.
2. Par iesaisti projektā “PROTI un DARI 2.0”.
3. Par izglītojamo uzņemšanu 10.klasē 2024./2025. mācību gadā Ventspils valstspilsētas pašvaldības dibinātajās vispārējās izglītības iestādēs.

***Izglītības komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj:***

Apstiprināt Izglītības komisijas priekšsēdētāja piedāvāto darba kārtību.

## **Darba gaita:**

### 1. Par dzīvojamās telpas izīrēšanu MIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola” direktora vietniecei.

Ziņo **J.Bakanauska**: Par šo jautājumu aicinu ziņot Ventspils Mūzikas vidusskolas direktoru Jēkabu Macpanu, kurš šodien arī ir pievienojies komisijā.

Turpina ziņot **J.Macpans**: Labrīt, komisijai, ļoti aktuāls jautājums par dienesta dzīvokļa piešķiršanu manai vietniecei radošajā darbā. Speciālisti ir ieradusies no Rīgas. Pabeigusi Latvijas Kultūras akadēmiju, kur ieguvusi humanitāro zinātņu bakalaura grādu radošajās industrijās. Darbinieks izturējis pārbaudes laiku, profesionāli sevi pierādījusi darbā, ļoti labi iejutusies Ventspils un skolas vidē. Vēlamies noturēt šāda veida speciālistu, lūdzam komisijas atbalstu un rast iespēja piešķirt šim speciālistam dienesta dzīvokli.

Papildina **I.Bunķe**: Es vēlos piebilst, ka Kultūras komisijā jau skatījām šo jautājumu, arī atbalstījām. Tādēļ aicinu atbalstīt dzīvokļa piešķiršanu.

**A.Grigalis**: Es arī rosinu komisijai atbalstīt šo priekšlikumu. Ar šo speciālistu iepriekš esmu iepazinies. Cilvēks tiešām ir radošs, jauns un aktīvs. Domāju, ka tas ir labs piensums Mūzikas vidusskolai. Speciālists nāk no Kuldīgas.

**J.Vitoliņš**: Cik liels dzīvoklis nepieciešams?

**A.Grigalis**: Viņa ir viena, tāpēc vienistabas dzīvoklis.

**Komisija nolēma:** (visiem balsojot “par”)

Atbalstīt dzīvojamās telpas piešķiršanu MIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola” direktora vietniecei.

### 2. Par iesaisti projektā “PROTI un DARI 2.0”.

Ziņo **J.Bakanauska**: Ventspils valstspilsētas pašvaldība februārī saņēma Jaunatnes starptautiskās programmu aģentūras aicinājumu kā sadarbības partnerim iesaistīties Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021. - 2027. gadam specifiskā atbalsta mērķa īstenošanai, ko mēs saprotam ar projektu “PROTI un DARI 2.0”. Iepriekšējais projekts jau bija tāds kā iesildīšanās projekts, kas noritēja laika posmā 2016. līdz 2022. gadam, saucās “PROTI un DARI”, jaunā projekta nosaukums “PROTI un DARI 2.0” un tas varētu būt kā nosacīts turpinājums iepriekš minētajam. Iepriekšējā periodā bija paredzēts atbalsts 105 jauniešiem, bet faktiski atbalsts tika sniegts 31 jauniešiem.

Šis projekts ir par to, kā tiek atrasti jaunieši, kas nav reģistrēti nevienā no sistēmām, ne valsts izglītības informācijas sistēmā, ne darba meklētāju sistēmā, ne sociālā dienestā. Jaunieši tiek atrasti, viņi tiek profilēti, konsultēti, viņiem tiek izstrādāta individuāla programma, mentori sniedz atbalstu. Arī pēc programmas notiek mentorēšana. Šajā “PROTI un DARI 2.0” periodā, kas sāksies 2024. gada maijā, Ventspils valstspilsētas pašvaldībai kvota ir 23 jaunieši, un kopējais finansējums ir 49 600 EUR apmērā. Sadarbības līguma ietvaros ir nepieciešams nodrošināt cilvēkresursus, tai skaitā, programmas vadītāju un mentoru. Šiem cilvēkiem, protams, ir jāapgūst organizētas mācību programmas, ko organizē JSPA un tad, protams, šo projektu var ieviest. Bet iepriekšējā periodā ir bijuši dažāda veida izaicinājumi, par kuriem es aicinu pastāstīt Kristianu. Bet pirms Kristianam es dodu vārdu, gribu painformēt, ka mēs esam uzrunājuši arī Sociālo dienestu. Šodien mums ir pievienojusies Una Lapskalna - Alksne, kas varētu sniegt arī savus komentārus par iespēju piedalīties šajā projektā.

Turpina **K.Jacevičs**: Iepriekšējā periodā es un arī Ventspils Jauniešu māja bija tieši iesaistīti un atbildīgi par projekta īstenošanu. Jana jau minēju, ka sākumā mērķauditorija bija noteikta turpat 105 jaunieši. Bet vēlos atzīmēt, ka 105 bija tīri matemātiski ministrijas aprēķinātais skaitlis proporcionāli visai Latvijai. Ar statistikas metodēm it kā tika noteikts, cik tad vispār

šādi jaunieši, kas nekādās uzskaitēs neeksistē, varētu būt. Tika noteikts aptuvenais skaitlis pēc kura attiecīgi tika plānots maksimālais finansējums. Tas skaitlis bija 31, ko sasniedzām. Tas tiešām bija izaicinājumu pilns, jo, sākot projektu, un arī kā projekts tika reklamēts, kas ko varēs darīt un kādas aktivitātes ieviest, mums šķita, ka organizēsīm, līdzīgi kā citkārt, darbojoties ar skolēnu pašpārvaldēm vai citām auditorijām, kuri ir pietiekami ieinteresēti jaunieši. Patiesībā tā tas nenotika, jo tiešām bija individuāls darbs. Katrs jaunietis ar savām interesēm vai tieši otrādi ne interesēm. Pat, ja viņš bija ieinteresēts kādu no projekta labumiem izmantot, piemēram, kādus kursus apmeklēt par projekta līdzekļiem, bet projektā, protams, vēl bija daudzas citas aktivitātes, kas nāca komplektā un, ja tas atkal jaunietim neinteresēja, tad viņš nepiedalījās, neapmeklēja, bet projektā tā gluži nevar, kaut ko dara un kaut ko nedara. Eiropa skaita savu naudu un ir jābūt pretī parakstiem par visiem individuālās programmas punktiem. Jāsaka, ka tieši Jauniešu mājai ar mērķauditoriju, kas nav tie paši motivētākie, sākuma pieredze nebija tik laba, lai tagad teiktu, ka jā, gribam projektu "PROTI un DARI 2.0". Arī šobrīd kolēģi, kas strādā Jauniešu mājā un arī biedrībā "Attīstības fabrika", kas arī bija tieši projektā iesaistīti, šobrīd attieksmē ir drusciņ rezervēti, jo liekas, ka neizdosies tik veiksmīgi, kā varbūt jaunā programma to paredz. Tāpēc būtu svarīgi uzklaut arī Sociālā dienesta viedokli, kur vadītājam arī ir pieredze ar iepriekšējā projekta "PROTI un DARI" īstenošanu citā pašvaldībā. Iepriekšējā periodā Sociālais dienests neiesaistījās projekta īstenošanā un varbūt tas būtu bijis vajadzīgs tīri kā mērķauditorijas piegādē, bet kā jau Jana minēja, ka šie jaunieši tiešām nav Sociālā dienesta klienti, tāpēc attiecīgi dienests pat par šiem jauniešiem nezina. Bet daudz kur viņi atklājas, kaut kādā brīdī starp personiskiem kontaktiem vai vienkārši tīri no reklāmas.

Turpina **U.Lapskalna – Alksne**: Man ir bijusi pieredze Rīgas pašvaldībā ar šo projektu. Tiesa gan, tur to realizēja Sociālais dienests, tāpēc man bija liels pārsteigums par to, ka Ventspilī to darīja Izglītības pārvalde. Mēs esam pārdomājuši iespēju piedalīties šajā projektā, un tas, kā mēs redzam savu iesaisti tajā, ka mēs varētu izplatīt informāciju. Un, kā jau Kristians minēja, ka bērnam obligāti nav jābūt mūsu klientam, klients var būt viņa vecāki, un faktiski tad mēs līdz tam bērnam arī nokļūstam, lai mēs to mērķauditoriju nodrošinātu. Esam ļoti labos draugos ar organizāciju "Resiliences centrs". Organizācijai Ventspilī jau ir viens mentors. Aprunājos ar Kārli Mednieku, kurš ir ļoti ieinteresēts tieši sadarbībā ar jauniešiem caur šo organizāciju. Iespējams, ka mums būtu jāsežas pie viena galda, ja šis projekts tiek apstiprināts. Dalība projektā varētu būt kopā ar "Resiliences centru", kuriem jau ir pieredze projektā "Proti un Dari". Līdz ar to es uzreiz neteiktu nē, ka nevajadzētu piedalīties projektā, vienkārši nevilkt to vezumu vienai pašai Izglītības pārvaldei, bet sanākt kopā gan iestādēm, gan organizācijām, un dot jauniešiem šo iespēju piedalīties šādā projektā. Tiesa gan, kas man vienmēr pēc projektiem mulšina, kas notiek ar projekta aktivitātēm pēc tam, kad projekts beidzās. Vai tās tiek turpinātas, vai tās tiek ar nazi nogrieztas. Mēs to jaunieši izvelkam no tās destruktīvās vides ārā uz pieciem gadiem un kas notiek ar viņiem pēc tam?

Jautā **A.Grigālis**: Kas šodien notiek ar iepriekšējā projekta jauniešiem, vai viņi mācās, turpina strādāt, kāda ir tā atgriezeniskā saite? Vai ir informācija?

Atbild **K.Jacevičs**: Godīgi sakot, par visiem jauniešiem piecu gadu garumā informācijas nav, bet visus tos, kas joprojām ir Ventspilī un ir personīgi zināmi, daļa no tiem noteikti ir darba tirgū, tai skaitā, kuri izvēlējas turpināt mācības. Projektā bija divas versijas, ko darīt: uzsākt strādāt, nodibināt darba tiesiskās attiecības vai atgriezties izglītībā. Daļa no tiem bija skolēni, kas bija pabeiguši pamatizglītību. Mūsu rezultatīvais rādītājs bija, lai viņi atgriežas un turpina mācības vidusskolā vai tehnikumā. Vēl bija vairāki gadījumi - pabeigt vidusskolu un iestāties

augstskolā, kā arī nodibināt darba tiesiskās attiecības. Šobrīd par to, kas mācās, to mēs vēl varētu pārbaudīt, bet vai viņš joprojām strādā, mums nav piekļuves tādai datu bāzei. Vēl bija arī trešais variants aizvest jaunieci līdz Nodarbinātības valsts aģentūrai, lai viņš iesaistītos tur nākamajos pasākumos. Nodarbinātības valsts aģentūra pie šiem jauniešiem nekādīgi netika un nevarēja piedāvāt savus atbalsta pasākumus. Kas ar visiem šiem iesaistītajiem jauniešiem ir šobrīd noticis, tāda pārskata mums diemžēl nav, iespējams, varam paskatīties, kāds ir tas ilgtermiņa ieguldījums.

Papildina **I.Tamane**: Laikam runātāji nepateica, bet vēstulē rakstīts, ka Ventpils pilsētai ir iedalīta kvota 49 000 EUR apmērā, kas paredzēts 23 jauniešiem. Labā ziņa ir tāda, ka tad, ja nav šie 23 jaunieši un nerealizē plānoto, tad attiecīgi finansējums ir par tik jauniešiem cik ir iesaistīti. Kaut vienam palīdzēt ir svarīgi. Pārrunājot ar Janu un Kristianu par šī projekta iepriekšējo versiju, šiem jauniešiem nebūt nav jābūt no Ventpils pilsētas, tikpat labi viņi var būt novada bērni vai kā citādi Ventpilī nonākuši. Varbūt tā labā lieta, ko arī nepateica runātāji, es pilnīgi piekritu, ka Sociālajam dienestam būtu jāiesaistās šajā projektā. Iespējams, projekts paredz jauniešiem arī medicīnisko palīdzību, vai tās ir kādas atkarības, vai tas ir psihologs, vai tas ir vēl kāds cits speciālists nepieciešams. Iespējams, ka viens otrs to nevar atļauties finansiāli. Tāpēc būtu ļoti svarīgs arī Sociālā dienesta redzējums. Ja kaut viens, divi, trīs vai pieci pēc tam iestājas tehnikumā, vai kādā citā izglītības iestādē, vai tiek pie darba, tas ir vienkārši apsveicami. Manuprāt, ir jāatrod projektam vadītājs, kas to vislabāk varētu darīt, ja no projekta līdzekļiem var samaksāt arī par to, tad noteikti vajadzētu darboties.

Turpinās diskusijas par projektā iesaistītajiem jauniešiem un par iesaisti jaunajā projektā: **D.Korna, K.Jacevičs, J.Vītoliņš, I.Tanmane, P.Kopmane, K.Vāgnere-Davidova, A.Grigalis, J.Bakanauska**

J.Vītoliņa ieteikums – Izglītības pārvaldei kopā ar sadarbības partneriem sameklēt projekta vadītāju un par to informēt Izglītības komisiju.

**Komisija nolēma:** (visiem balsojot “par”)

Izglītības pārvaldei sameklēt projekta vadītāju un par to informēt nākamajā Izglītības komisijā.

3. Par izglītojamo uzņemšanu 10.klasē 2024./2025. mācību gadā Ventpils valstspilsētas pašvaldības dibinātajās vispārējās izglītības iestādēs.

Ziņo **J.Bakanauska**: Iepriekšējā komisijā lēmām par uzņemšanu 1.klasēs vispārīzglītojošās skolās un 7.klasēs ģimnāzijā, šodien runa būs par uzņemšanu desmitajās klasēs. Prezentācijas slaidā ir informatīvs materiāls, kāda situācija bija iepriekšējā mācību gadā: 2022./2023.m.g. 9. klašu beidzēju tālākizglītība un uzņemto skaits desmitajās klasēs 2023./2024.m.g. Aptuveni 58% izglītojamie iestājušies mūsu vidusskolās, apakšējā tabulā ir redzams pārklājums, kādā veidā tas veidojas no mūsu skolu izglītojamiem, no Ventpils novada un no citām pašvaldībām. Vēršu uzmanību šiem skaitļiem 20 un 14, precīzāk jāsaka 18, ja atrēķinām Ventpils 6.vidusskolas tālmācību, tad 32 izglītojamie pagājušajā mācību gadā ir pienākuši klāt no ārpusē, ne no Ventpils izglītības iestādēm. Nākamajā slaidā ir mūsu vidusskolu vispārējās vidējās izglītības programmu piedāvājums - kādi grozi tiek piedāvāti katrā no skolām. Nākamajā slaidā ir apkopoti uzņemšanas noteikumi Ventpils valstspilsētas pašvaldības dibinātajās vispārējās vidējās izglītības iestādes desmitajās klasēs. Katrā no skolām ir nedefinēts, ar kādiem rezultātiem izglītojamie tiek uzņemti vidusskolas posmā. Izglītības pārvalde divas reizes ir veikusi aptauju. Tika aptaujāti mūsu 9. klašu absolventi. 19.janvāra aptaujā no 404 izglītojamiem 212 izglītojamie izteica vēlmi startēt uz mūsu

